

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 243 (254)

Olsztyn, niedziela 20 października 1946 r.

Rok II

## Więcej zainteresowania

Jednym z palących zagadnień naszego terenu jest sprawa normalizacji życia polskiej ludności autochtonicznej, Warmiaków i Mazurów. Od tego jak i kiedy potrafiemy to racjonalnie rozwiązać — w dużej mierze zależy nie tylko narodowe zespolenie tej części Ziemi Odzyskanych z Macierzą, ale też i samo zagospodarowanie i odbudowa wojew. olsztyńskiego.

Na tym odcinku naszej pracy mamy już do zanotowania poważne osiągnięcia. Sytuacja statystycznej prawie ludności warmińsko-mazurskiej niewątpliwie wykazuje stałą, chociaż powolną, poprawę.

Zasluga to przede wszystkim Rządu Jedności Narodowej, który wykazał wiele zainteresowania tym problemem i szeregiem celowych zarządzeń znacznie naprzód posunął sprawę jego pomyślnego rozwiązania.

Zasluga to również lokalnej administracji państwowej, oraz czynników polityczno-społecznych, które naogół szczerze i z powodzeniem realizują intencje Rządu w terenie.

Niemniej jednak musimy stwierdzić, że ogrom potrzeb i bolączek ludności autochtonicznej, tak straszliwie zniszczonej przez wojnę i — przynajmniej się — tak długo traktowanej po macoszemu przez ludność napływową, a nawet przez przedstawicieli władz państwowych w terenie, wymagają większego zainteresowania i wydatniejszej pomocy ze strony całego społeczeństwa.

Musimy sobie powiedzieć, że sam aparat administracji państwowej przy najlepszej nawet woli zadaniu opieki i pomocy dla ludności autochtonicznej absolutnie sprostać nie może.

Dlatego też wojewoda olsztyński już z początkiem sierpnia zainicjował akcję pomocy i opieki dla ludności autochtonicznej wśród instytucji, urzędów i przedsiębiorstw.

Zostały też rozesłane do wszystkich zainteresowanych czynników odpowiednie pisma z wezwaniem do wzięcia udziału w akcji opiekuńczej.

Akcja ta znalazła żywy oddźwięk u władz centralnych. Ministerstwo Ziemi Odzyskanych w piśmie swoim na ten temat pisze:

„Ministerstwo z żywym zainteresowaniem śledzić będzie dalszy rozwój akcji opiekuńczej nad autochtonami, szczególnie wobec zbliżającej się zimy“.

Niestety, jak się dowiadujemy, znaczna część miejscowych instytucji i przedsiębiorstw wykazuje dotąd zupełnie nikłe zainteresowanie tą sprawą, co świadczyć może o kompletnym niezrozumieniu czy też zlekceważeniu sobie intencji Rządu ze strony pewnych jednostek kierowniczych.

Równocześnie jednostki te nie wystawiają sobie zbyt pochlebnego świadectwa, jeśli chodzi o ich uświadomienie społeczne i narodowe.

Najwyższy czas uaktywnić tę akcję opiekuńczą. Nadchodzi zima, a wraz z nią pogłębia się bieda, nawet nędza wśród wielotysięcznych rzesz Warmiaków i Mazurów.

Wszyscy więc stanąć musimy w szeregu akcji opiekuńczej pod hasłem: ani jeden Mazur i Warmiak, wymagający opieki, nie pozostanie bez pomocy. Tego domaga się od nas interes Państwa i Narodu i głębokie poczucie sprawiedliwości dziejowej.

Wl. M.

## Armia jugosłowiańska defiluje przed Prezydentem Bierutem i marszałkami Tito i Zymierskim

BELGRAD, 20.10 (PAP). — W piątek popołudniu prezydent Bierut i marszałek Zymierski złożyli wizytę marszałkowi Tito w jego rezydencji. Prezydent Bierut ofiarował marszałkowi Tito urnę, wykonaną w hucie „Szopienice“ z wrytymi na niej godłami Jugosławii i Polski. W imieniu premiera wręczył prezydent Bierut marszałkowi Tito obraz batalistyczny.

O godzinie 17.30 prezydent Bierut i marszałek Zymierski złożyli wizytę przewodniczącemu prezydium Skupszczyzny dr Iwanowi Rybarowi. Pozostali mi-

nistrowie polscy i generalowie odwiedzili swoich kolegów jugosłowiańskich.

O godz. 18.15 na zamku Dedinja prezydent Bierut przyjął rewizytę marszałka Tito, a o godz. 18 min. 30 dra Rybara, w obecności marszałka Zymierskiego. O godz. 20 odbył się na cześć dostojnych gości uroczysty koncert w teatrze ludowym.

Publiczność witała długo niemilkającymi oklaskami i serdecznymi okrzykami marszałka Tito i prezydenta Bieruta. Po koncercie dostojni goście spożyli w ścisłym gronie wieczerzę u marszałka Tito.

Wczoraj w sobotę o godz. 11 delegacja polska złożyła wieniec na grobie nieznajomego żołnierza, który znajduje się w odległości 18 km od miasta na wzgórzu Avala, entuzjastycznie witana przez młodzież jugosłowiańską.

O godzinie 13 odbył się uroczysty obiad na cześć gości polskich wydany przez przewodniczącego prezydium Skupszczyzny dr Rybara.

Popołudniu na cześć dostojnych gości odbyła się defilada wszystkich rodzajów broni. Zademontrowała ona wspaniałe wyposażenie i bojowy duch armii jugosłowiańskiej. Defiladę odebrał marszałek Tito w towarzystwie prezydenta Bieruta i marszałka Zymierskiego z trybuny, udekorowanej godłami polskimi i jugosłowiańskimi.

Powietrze wstrząsnęły entuzjastyczne okrzyki nieprzebranych tłumów: „Tito — Bierut! Warszawa, Belgrad i Jugosławia — Polska“. Po defiladzie dostojni goście udali się na wystawę plastyki narodów jugosłowiańskich.

### PRZESTAĆ MÓWIĆ O WOJNIE OŚWIADCZA WANDERBERG

NOWY JORK, 20.10 (PAP). — Jeden z czołowych delegatów Stanów Zjednoczonych na Konferencję Paryską senator republikański Vandenberg oświadczył w przemówieniu wygłoszonym przed mikrofonem radia nowojorskiego, że nadszedł czas, aby świat przestał mówić o wojnie.

Vandenberg ostro krytykował działalność pewnych ugrupowań amerykańskich, które narzucają opinii publicznej swe koncepcje pokojowe, używając jako argumentu groźbę wybuchu trzeciej wojny światowej.

### GOERING PISAŁ LIST DO KOMENDANTA WIEZIENIA W NORYMBERDZE

PARYŻ, 20.10 (PAP). — Jak donosi agencja France Presse w celi Goeringa znaleziono list, adresowany do komendanta więzienia w Norymberdze płk Andrusa. List ten został przekazany Sojuszniczej Komisji Kontrolnej. Po przetłumaczeniu treść listu będzie opublikowana.

## 2 tysiące funtów nagrody za wykrycie złodziei klejnotów ks. Windsoru

PARYŻ, 20.10 (PAP). — Międzynarodowa komisja policji kryminalnej, której siedzibą jest Paryż, zamierza ujawnić akty, dotyczące głównych międzynarodowych przestępców kryminalnych wobec podejrzania, że kradzież biżuterii księżnej Windsoru została dokonana przez złodziei międzynarodowych.

Akty, zawierające fotografie, odciski palców oraz inne szczegóły, zostaną przesłane do wszystkich stolic europejskich oraz państw Ameryki Północnej i Południowej. Poszukiwania złodziei, którzy skradli ko-

sztowności księżny Windsoru, prowadzone są w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Nowej Fundlandii oraz we Francji i państwach śródziemnomorskich.

Aresztowano kilku podejrzanych i paserów. W dzień i w nocy agencji pilnują lotnisk i portów morskich oraz dworców kolejowych. Jeden z agentów Scotland Yardu zaznaczył, że o ile złodziejom nie udało się wywieźć kosztowności z Anglii bezpośrednio po kradzieży, to teraz jest to mało prawdopodobne wobec wzmocnienia nadzoru.

Za odnalezienie klejnotów lub złodziei wyznaczono nagrodę w wysokości 2 tysięcy funtów szterlingów.

### WALLACE O MOWIE MIN. BYRNESA

NOWY JORK, 20.10 (PAP). — Były minister handlu Henry Wallace oświadczył w sobotę, że po wysłuchaniu przemówienia ministra Byrnesa nabrał jeszcze większego przekonania, iż Stany Zjednoczone muszą prowadzić politykę zagraniczną „wyłącznie amerykańską“.

Wallace zaznaczył z zadowoleniem, że zauważył w tym względzie pewne postępy w mowie ministra Byrnesa od czasu jego przemówienia, wygłoszonego w Stuttgarcie, i wyraził nadzieję, że minister Byrnes zdaje sobie sprawę z tego, że naród amerykański dąży do sprawiedliwości, do stosunków dobrosąsiedzkich oraz do trwałego pokoju na świecie.

## Co powiedział min. Byrnes Ludzkość musi pozbyć się koncepcji że konflikt jest nieunikniony

NOWY JORK, 20.10 (PAP). — Jak już podawaliśmy pokrótce — minister spraw zagranicznych USA wygłosił przed mikrofonem radia w Waszyngtonie przemówienie, w którym przedstawił swe poglądy na wyniki Konferencji Pokojowej w Paryżu.

Minister Byrnes poświęcił większą część swego przemówienia polemice z wywodami Mołotowa i Wyszynskiego, wygłoszonymi na ostatnich posiedzeniach Konferencji Paryskiej oraz stosunkom radziecko-amerykańskim.

Wyraził on ubolewanie z powodu tego, że wysunięto pod adresem Stanów Zjednoczonych zarzuty, iż wzbogacili się podczas wojny oraz, że pod pozorem hasła o wolnym handlu i równych szansach dla wszystkich narodów, dążą obecnie do opanowania gospodarczego Europy. Minister Byrnes podkreślił przy tym, że obecnie w okresie pokoju Stany Zjednoczone pragną zachować stosunki przyjazne ze Związkiem Radzieckim.

Naród amerykański — powiedział Byrnes — wyciąga przyczynę do rządu Związku Radzieckiego i do wszystkich innych narodów na tym wojną zniszczonym świecie.

Organizacja Narodów Zjednoczonych — kontynuował dalej Byrnes — stanie się prawdziwą wspólnotą narodów dopiero wtedy, kiedy nastąpi przyjazne zrozumienie wzajemne wśród narodów. Jak długo nie zostaną określone i uzgodnione zasady postępowania w życiu międzynarodowym na wzór tych zasad, którymi kieruje się Międzynarodowy Trybunał, lub tych, które — żywym nadzieję — zostaną uchwalone w dziedzinie kontroli energii atomowej, — tak długo zagadnienia międzynarodowe, dotyczące suwerennych państw muszą być rozstrzygane w drodze porozumienia między suwerennymi państwami.

Byrnes stwierdził, że porozumienie to będzie można osiągnąć, jeżeli państwa będą działały w dobrej wierze. Nie mogą one dowolnie stosować swego prawa weta. Nie mogą one również groźbami lub presją obalać praw innych narodów lub nie brać

pod uwagę zmian, jakie zachodzą w stosunkach między państwami i narodami, zmian, których domaga się sprawiedliwość, słusność i ideały humanitarne.

Minister Byrnes podkreślił, że Stany Zjednoczone będą dążyć do ugruntowania przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim i ze wszystkimi innymi krajami na zasadzie sprawiedliwości i poszanowania prawa każdego do wybrania sobie drogi w życiu, choćby nawet nie odpowiadało to lub odpowiadać nie mogło Stanom Zjednoczonym. Byrnes następnie stwierdził, że ludzkość musi pozbyć się koncepcji, że konflikt jest nieunikniony.

Byrnes wystąpił z obroną tezy „równych szans“ w Europie na odcinku gospodarczym dla wszystkich mocarstw. Podkreślił on, że Stany Zjednoczone zamierzają brać udział w dziele odbudowy Europy, gdyż dobrobyt Europy przyczyni się do wzrostu dobrobytu międzynarodowego i utrwalenia pokoju.

Byrnes wyraził zadowolenie z przebiegu Konferencji Paryskiej i stwierdził, że traktaty pokojowe opracowane w Paryżu są najlepsze, jakie możemy osiągnąć w obecnych warunkach w ciągu stosunkowo krótkiego czasu.

## Ogólnopolski Kongres Autochtonów odbędzie się w Warszawie 9 i 10 listopada

WARSZAWA, 20.10 (PAP). — Jak się dowiaduje Polska Agencja Prasowa, zapowiedziany uprzednio na koniec października wielki ogólnopolski Kongres Autochtonów w Warszawie, został przeniesiony na dni 9-go i 10-go listopada r.b.

Protoktorat nad tym Kongresem objęły najwyższe czynniki państwowe. Kilka tysięcy reprezentantów Polaków zamieszkałych od wieków na Śląsku, Ziemi Lubuskiej, Pomorzu, Warmii i Mazurach, którzy oparli się zwycięsko naporowi żywiołu niemieckiego, przyjadzie do stolicy dla zaakcentowania swej chęci najszybszego i definitywnego zespolenia z Macierzą i zadeklarowania swej gotowości

do czynnego poparcia odbudowy i wzmocnienia całości państwa.

Strona organizacyjna Kongresu spoczywa na barkach Polskiego Związku Zachodniego, którego przedstawiciele działają będą w porozumieniu z przedstawicielami administracji państwowej.

Celem ułatwienia prac organizacyjnych, Ministerstwo Ziemi Odzyskanych zleciło wojewodom i starostom udzielenie pomocy przedstawicielom Polskiego Związku Zachodniego przez współdziałanie w akcji propagandowej, w środkach lokomocji dla uczestników Kongresu i w zakresie techniczno-organizacyjnym.





